34 Zawarte małżeństwo miało charakter wybitnie polityczny (K. Grünberg, B. Sprengel, Trudne są-
siedztwo, Stosunki polsko-ukraińskie w X-XX wieku, Warszawa 2005, s. 22; M. Dworsatschek, Władysław 
II Wygnaniec, Kraków 2009, s. 22), zresztą podobny charakter miały wcześniejsze ożenki między Piastami 
a Rurykowiczami. Zob. np.: K. Kollinger, Pierwsze polsko-ruskie małżeństwo dynastyczne i jego aspekt 
polityczny, [w:] Człowiek w Europie, Migawki z podróży człowieka poprzez dzieje, red. M. Franz, B. Siek, 
Toruń 2011, s. 67 n. 
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tem, Zbigniewem, korzystającym w tym okresie ze wsparcia Czechów i Pomorzan35.  
Jak się później okazało, zawarte przez Bolesława sojusze uchroniły go od zaborczej 
polityki jego brata, dążącego do wyeliminowania go z polskiej sceny politycznej36. 
Podług Galla Anonima Krzywousty szybko rozszyfrował zamiary swego adwersarza. 
W pierwszej kolejności zawarł tymczasowy rozejm z Czechami, dotychczasowymi 
koalicjantami Zbigniewa. Ten krok pozwolił mu wytężyć wszystkie dostępne siły do 
wszczęcia akcji zbrojnej przeciwko ziemiom zajmowanym przez swego przeciwni-
ka37. Siły, którymi dysponował Bolesław były jednak niewystarczające38. W związ-
ku z powyższym poprosił o pomoc władców Węgier i Rusi39. Przybyłe z tych krajów 

35 Galli Anonymi, cap. 24, s. 91: „Zbigneus […] qui vocatus ad nuptias fratris venire refutavit, cum 
Pomoranis et Bohemis amicitias federevit et dum nuptie fierent, ut ferunt, intrare Poloniam Bohemos ani-
mavit. Qui Bohemi per provinciam Wratislauinsem discurrentes et predas captivosque colligentes et incen-
dia facientes, pluribus annis dampnum illi regioni et nocuum intulerunt. Quo audito inpiger Bolezlauus, li-
cet magis de violata fraternitate, quam de regni depopulatione doluerit, misit tamen legationem fratri, cur 
hoc sibi fecerit, vel in quibus eum offenderit. Zbigneus contra se tale quid nescivisse respondebat, secue 
innoxium talis flagitti quibusdam circumlocucionibus asserebat. Cumque Bolezlaus assidue cum hosti-
bus et Bohemis et Pomoranis dimicaret, seque divisionis porcionem ab invasoribus viriliter expugnaret, 
Zbigneus fratri suo laboranti nec invitatus auxilium impendebat, insuper etiam cum hostibus fratris oc-
culte fedus et amiciam coniungebat et pecuniam illis pro militibus in subsidium transmittebat. Et cum fre-
quenter eum belliger Bolezlauus et legatis et colloquiis conveniret, fraternal karitate commonendo, ne fa-
miliaritatem et amiciam cum hostibus paterne hereditatis palam vel clanculo iniret, unde magnum regno 
Polonie discidium eveniret, ille econtra sapienter et pacifice respondebat et sic fratris iram et principum 
invidiam temperabat”.